[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЩЕРБИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
 ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.08.2023

                                                № 81
станица Новощербиновская

О внесении изменений в постановление администрации

Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 1 августа 2022 г. № 77 «Об утверждении Порядка
содержания и деятельности общественных кладбищ

Новощербиновского сельского поселения

Щербиновского района»
В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»; Законом Российской Федерации от 14 января 1993 г. № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Законом Краснодарского края от 04 февраля 2004 г. № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае»  п о с т а н о в л я ю:

1. В постановление администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 1 августа 2022 г. № 77 «Об утверждении Порядка содержания и деятельности общественных кладбищ Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района» внести следующее изменение:
1) пункт 26 раздела 3  приложения к постановлению изложить в следующее редакции:
«26.  Воинские захоронения - места захоронения площадью 5 квадратных метров, предоставляемые бесплатно на воинских участках общественных кладбищ для погребения категорий лиц, определенных законодательством Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела.

Места воинских захоронений предоставляются непосредственно при погребении умершего.

На воинское захоронение должны быть установлены надписи и обозначения, содержащие информацию о воинском захоронении (далее - информационные надписи и обозначения). Информационные надписи и обозначения должны включать в себя историческую справку, содержащую сведения о событиях, в честь которых были установлены мемориальные сооружения и объекты, информацию о подвиге погибших при защите Отечества и иные сведения (включая исторические документы и фотоматериалы). Информационные надписи и обозначения также могут включать в себя графические идентификаторы - QR-коды, посредством которых обеспечивается переход на информационные ресурсы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие историческую справку, видеоматериалы и другие материалы о произошедших событиях и об указанных лицах. Обязанность по установке информационных надписей и обозначений на воинские захоронения возлагается на уполномоченные федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, в ведении которых находятся соответствующие воинские захоронения. Порядок установки информационных надписей и обозначений на воинские захоронения, содержание этих информационных надписей и обозначений, а также графических идентификаторов - QR-кодов, требования к информационным ресурсам в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которым осуществляется посредством таких идентификаторов, определяются Правительством Российской Федерации.».
3. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Дорошенко):

1) разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района (http://admnovosherb.ucoz.ru);

2) официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава Новощербиновского
сельского поселения

Щербиновского района
                                                                      А.А. Мищенко